ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Tovar Correia Lima

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº.                  /2021

Cria o Programa “Empresa Amiga do

Esporte” no âmbito do Estado da Paraíba.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA DECRETA:

Art. 1º  Fica instituído o Programa "Empresa Amiga do Esporte", no âmbito do Estado da

Paraíba, com o propósito de estimular as pessoas jurídicas a contribuírem para o

desenvolvimento do esporte no Estado.

Paráfrafo único. A participação das pessoas jurídicas no Programa dar-se-á sob a forma de

patrocínio ou doação em suporte direto a projetos desportivos e paradesportivos previamente

aprovados pela Secretaria de Estado da Juventude, Esporte e Lazer, bem como doações de

materiais, realização de obras de manutenção, conservação, reforma e ampliação das

estruturas destinadas à prática de esporte no Estado da Paraíba.

Art. 2º  As pessoas jurídicas cooperantes poderão divulgar, com fins promocionais e

publicitários, as ações praticadas.

Art. 3° O Poder Público não terá ônus de nenhuma natureza e não concederá quaisquer

prerrogativas aos cooperados além das previstas no artigo 2º desta Lei.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 08 de outubro de 2021.

3.265

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Tovar Correia Lima

JUSTIFICATIVA

 Legislar em matéria de esporte é competência comum da União, dos Estados, do

Distrito Federal e dos Municípios, nos termos do artigo 24, inciso IX, da Constituição da

República.

A prática de esportes e exercícios físicos é recomendada por especialistas para o

desenvolvimento do corpo e da mente, trazendo diversos benefícios para a vida do praticante.

 O esporte é uma ferramenta importante na formação psicossocial do cidadão. De fato,

sua prática regular, além de proporcionar uma vida mais saudável, é peça fundamental ao

processo de inclusão social, contribuindo, também, para o desenvolvimento moral do

indivíduo.

Desse modo, o presente projeto visa proporcionar uma parceria entre pessoas jurídicas

e Poder Público, de modo a permitir que empresas se engajem e promovam benefícios diretos

às ações esportistas.

Ante o exposto, esperamos o apoio desta Casa Legislativa para aprovação deste

importante projeto de lei.

Sala das sessões, 08 de outubro de 2021.